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Nr. 1 VAN MEVROUW PAS

Art. 2/1 (nieuw)

Een artikel 2/1 invoegen, luidend als volgt:

“Art. 2/1. Artikel 134, § 3, derde lid, van hetzelfde 
wetboek aanvullen met een streepje, luidend als volgt:

“- op de personen bedoeld in artikel 17, 1°, a, van 
het koninklijk besluit houdende de uitvoering van de 
wet van 30 april 1999 betreffende de tewerkstelling van 
buitenlandse werknemers, voor zover hun belastbare 
beroepsinkomsten die zij uit activiteiten in België 
hebben behaald of verkregen boven de belastingvrije 
som liggen.”.

VERANTWOORDING

Met deze door de regering voorgestelde regeling worden 
asielzoekers van het terugbetaalbaar belastingkrediet inzake 
kinderbijslagen uitgesloten door hen voortaan te kwalifi ceren 
als niet-inwoners. 

Dit heeft effectief tot gevolg dat asielzoekers gedurende 
de eerste vier maanden van hun verblijf in dit land niet van dit 
terugbetaalbaar belastingkrediet zullen kunnen genieten, aan-
gezien zij overeenkomstig artikel 17, 1°, a, van het koninklijk 
besluit houdende de uitvoering van wet van 30 april 1999 be-
treffende de tewerkstelling van buitenlandse werknemers, 

gedurende de eerste vier maanden van hun verblijf in dit land 
niet mogen werken. 

Voor de periode na deze vier maanden, staat er evenwel 
een heel grote achterpoort open ingevolge artikel 234/1 van 

het WIB 1992 dat stelt dat wie een in België belastbaar be-
roepsinkomen heeft gehaald of verkregen dat ten minste 75 % 
bedraagt van het geheel van zijn in het belastbaar tijdperk 

verkregen binnenlandse of buitenlandse beroepinkomen, 
opnieuw belastingplichtig is. 

De minister heeft in dat verband in de Kamercommissie 
bevestigd dat een asielzoeker die een halve dag heeft ge-

werkt, reeds in aanmerking komt om opnieuw belastingplichtig 
te worden en dus het terugbetaalbaar belastingkrediet zal 

N° 1 DE MME PAS

Art. 2/1 (nouveau)

Insérer un article 2/1 rédigé comme suit:

“Art. 2/1. L’article 134, § 3, alinéa 3, du même Code 
est complété par un tiret rédigé comme suit:

“- aux personnes visées à l’article 17, 1°, a, de l’arrêté 
royal portant exécution de la loi du 30 avril 1999 relative 
à l’occupation des travailleurs étrangers, en ce qui 
concerne l’accès au marché de l’emploi de résidents 
de longue durée et de ressortissants d’un nouvel État 
membre de l’Union européenne, pour autant que les 
revenus professionnels imposables qu’elles ont obtenus 
ou recueillis d’activités en Belgique soient supérieurs 
à la quotité du revenu exemptée d’impôt.”.

JUSTIFICATION

Ce dispositif proposé par le gouvernement exclut les de-
mandeurs d’asile du bénéfi ce du crédit d’impôt remboursable 
en matière d’allocations familiales en les qualifi ant désormais 
de non-résidents.

Il en résulte effectivement que les demandeurs d’asile ne 
pourront pas bénéfi cier de ce crédit d’impôt remboursable 
pendant les quatre premiers mois de leur séjour dans notre 
pays, dès lors qu’ils ne peuvent pas travailler pendant les 
quatre premiers mois de leur séjour en Belgique, conformé-
ment à l’article 17, 1°, a, de l’arrêté royal portant exécution de 

la loi du 30 avril 1999 relative à l’occupation des travailleurs 
étrangers.

Pour la période postérieure à ces quatre mois, il y a toute-
fois une énorme échappatoire en raison de l’article 234/1 du 

CIR 1992, qui dispose que celui qui a obtenu ou recueilli des 
revenus professionnels imposables en Belgique qui s’élèvent 
au moins à 75 p.c. du total de ses revenus professionnels de 

sources belge et étrangère, redevient assujetti. 

Le ministre a, à cet égard, confi rmé en commission de la 
Chambre qu’un demandeur d’asile ayant travaillé un demi-jour 

peut déjà être considéré comme un assujetti et donc bénéfi -
cier du crédit d’impôt remboursable en ce qui concerne les 
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kunnen ontvangen met betrekking tot kinderbijslag. Hiermee 
staat de poort wagenwijd open voor misbruik of minstens 
omzeiling van de nu ontworpen regelgeving. 

Het opzet van dit amendement bestaat erin deze om achter-
poort te sluiten en te stellen dat in dat geval het belastbare be-
roepsinkomen van een asielzoeker uit inkomsten gegenereerd 
in België boven de belastingvrije som moet liggen, alvorens 
in aanmerking te kunnen komen voor het terugbetaalbaar 
belastingkrediet. Op die manier mag worden verondersteld 
dat de asielzoeker via zijn beroepsinkomen uit activiteiten in 
België heeft bijgedragen tot de sociale zekerheid van dit land 
en dus moreel gezien ook recht krijgt op de voordelen van 
terugbetaalbaar belastingkrediet.

Barbara PAS (VB)    

allocations familiales. Cela ouvre grande la porte aux abus ou 
du moins au contournement de la réglementation proposée.

L’objet de cet amendement est de supprimer cette échap-
patoire et de préciser que dans ce cas, les revenus profes-
sionnels imposables d’un demandeur d’asile tirés d’activités 
en Belgique doivent être supérieurs à la quotité du revenu 
exemptée d’impôt pour pouvoir prétendre au crédit d’impôt 
remboursable. De cette manière, on peut supposer que le 
demandeur d’asile a, par le biais de ses revenus profession-
nels tirés d’activités en Belgique, contribué au fi nancement de 
la sécurité sociale de notre pays et donc, sur un plan moral, 
qu’il a également le droit de bénéfi cier des avantages du 
crédit d’impôt remboursable.

Centrale drukkerij – Imprimerie centrale


